[image: image1.jpg]iy i

EEEE]
/ﬂ s foya ]
A

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
с. Воскресенское

 от    02.02.2016г.                                                                                     №  13-а
О проведении Всероссийских

 спортивных соревнований

 школьников «Президентские спортивные игры»

 в 2015/2016 учебном году

      Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», в целях пропаганды здорового образа жизни школьников, формирования позитивных жизненных установок подрастающего поколения, определения уровня двигательной активности обучающихся, степени их вовлеченности в занятия физической культурой и спортом, а также определения команд для участия в региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские  спортивные игры»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 02 февраля по 13 мая 2016г. спортивные соревнования школьников «Президентские спортивные игры».
2. Утвердить положение о проведении спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры » согласно приложению №1.
3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению муниципальных спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры» согласно приложению №2.
4. Довести настоящий приказ до сведения руководителей ОУ.

5. Рекомендовать руководителям ОУ:

5.1. проведение I и участие во II этапах спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры»;

5.2. разместить на сайтах школ, в районной газете «Наша жизнь» и на портале http://koerso.sairo.ru (КОЭРСО) информации «Эффективность организации школьных и муниципальных этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания и Всероссийских спортивных игр  школьников Президентские спортивные игры» до 21 марта 2016 года о проведении школьных этапов Соревнований.
5.3. обеспечить участие команд в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр  школьников «Президентские  спортивные игры»;

    5.4.  участие команд в финальных соревнованиях областных спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры»;

5.5. назначить ответственных лиц за жизнь и здоровья детей во время проведения соревнований.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста по УВР О.А.Сафронову.
Заведующая РМК

 Управления образования

администрации ВМР

Е.В.Кудерская

«Согласовано»

Заместитель главы администрации ВМР

по социальной сфере                                                         Н.П.Зайцевой

« _____»___________2016г.
Приложение №1
к приказу управления образования

администрации Воскресенского МР

№  13-а от 02.02.2016г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Всероссийских спортивных игр
школьников «Президентские спортивные игры»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано в  соответствии с

· Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников»,

· приказом Минобрнауки России и Минспорттуризма России от 27 сентября 2010 г. № 966/1009 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры»,

· положением о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания», утвержденные заместителем Министра образования и  науки РФ Пономаревым А.К. и заместителем Министра спорта, туризма и молодежной политики РФ Колобковым П.А. 25 ноября 2010 года,

· положением о Всероссийских спортивных играх школьников «Президентские спортивные игры», утвержденные заместителем Министра образования и  науки РФ Пономаревым А.К. и заместителем Министра спорта, туризма и молодежной политики РФ Колобковым П.А. 26 ноября 2010 года,

· методическими рекомендациями о проведении в 2011-2012 годах школьного и муниципального этапов Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры», разработанные директором Департамента развития системы физкультурно-спортивного воспитания Минобрнауки России Паршиковым А.Т. и директором Департамена государственной политики в сфере физической культуры и спорта Минспорттуризма России Томиловой М.В. (МД – 603/19 от 18.05.11 г, ПК – 02 – 09/2691 от 19.05.11 г.),

· письмом «О методических рекомендациях по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов» (МД – 1077/19, НП – 02 – 07/4568 от 10 августа 2011 г.), разработанные директором Департамента развития системы физкультурно-спортивного воспитания Минобрнауки России Паршиковым А.Т. и директором Департамена государственной политики в сфере физической культуры и спорта Минспорттуризма России Томиловой М.В.

Президентские состязания и Президентские спортивные игры являются приоритетным направлением в деятельности

   каждого общеобразовательного учреждения по организации и проведению внеурочной физкультурно-спортивной работы
   с обучающимися.

Основными целями и задачами Президентских спортивных игр являются:

· определение команд общеобразовательных учреждений, сформированных из обучающихся одного класса (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в наиболее медалеемких летних олимпийских видах спорта;

· развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта;

· пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание обучающихся, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Президентские спортивные игры проводятся ежегодно в пять этапов: школьный, муниципальный, зональный,

 региональный и всероссийский.
· школьный этап – с 02.02.2016 г. по 21. 03.2016 г.;
· муниципальный этап – с 22.03.2016 г. по  13.05.2016 г.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Для проведения школьного и муниципального этапов  Президентских спортивных игр создаются школьные и
 муниципальные организационные комитеты, состав которых утверждается организаторами этапов.

Организационный комитет разрабатывает и утверждает соответствующие положения, в которых определяются: цели и
задачи, место и сроки проведения, организаторы мероприятия, требования к участникам и условия их допуска,  программа
 мероприятий, источники финансирования, порядок подведения итогов, награждения победителей и призеров, обеспечение
безопасности участников и зрителей, порядок подачи заявок на участие.
Для проведения школьного и муниципального этапов Президентских спортивных игр и определения победителей и

 призеров оргкомитеты Судейская коллегия и жюри осуществляют следующие функции:

· определяют систему проведения соревнований;

· организуют проведение соревнований;

· определяют победителей и призеров соответствующих этапов;

· рассматривают протесты участников соревнований.
IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

В состав команды-школы входят обучающиеся одной образовательной организации по следующим возрастным группам:

 1998-1999 г.р., 2000-2001г.р..2002-2003г.р.

 В I (школьном) этапе Президентских спортивных игр принимают участие команды с 5 по 11 классы, сформированные из обучающихся одного класса (далее – класс-команда).  Соревнования проводятся между классами-командами по параллелям. Количество участников классов-команд в каждой параллели, в том числе количество мальчиков и девочек (юношей и девушек), определяет школьный оргкомитет.

Во II ( муниципальном) этапе Президентских спортивных игр принимают участие классы-команды, победившие в
школьном этапе в своих параллелях. Муниципальный этап Президентских спортивных игр проводится по параллелям

 среди обучающихся 5 - 11 классов раздельно среди городских классов-команд и сельских классов-команд. Количество
 участников городских классов-команд и сельских классов-команд в каждой параллели, включая количество мальчиков и
девочек (юношей и девушек) в класс-команде, определяет муниципальный оргкомитет.

В состав команды 4 мальчика и 4 девочки. Первая группа – 5-8 класс, вторая группа 9-11 класс.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

Программа школьного и муниципального этапов Президентских состязаний для обучающихся обязательно должна
включать лёгкую атлетику, волейбол, пулевая стрельба.

	№
	Виды спорта
	Состав команды
	Количество дней
	Форма участия

	юноши
	девушки

	1.
	Лёгкая атлетика
	10
	10
	1
	Командная

	2.
	Волейбол
	6
	3
	1
	Командная

	3.
	Пулевая стрельба
	5
	5
	1
	Командная

	4.
	Стритбол
	4
	4
	1
	Командная

Каждая команда-школа должна принять участие во всех видах спорта, заявленных в программе мероприятия. В случае

 неучастия команды-школы в одном из видов спорта ей присваивается последнее место в данном виде программы.

Система проведения соревнований по каждому виду спорта определяется судейской коллегией по согласованию с

 оргкомитетом после рассмотрения технических заявок.

Лёгкая атлетика
Соревнования командные.

Соревнования проводятся отдельно среди юношей и девушек. Состав  команды 20 человек (10 юношей и 10 девушек).

В каждом виде, за исключением эстафеты, от команды-школы принимает участие 10 человек (5 юношей и 5 девушек).

Каждый участник команды-школы имеет право принять участие только в двух видах  программы, в т.ч. в одной из беговых

дисциплин.

Программа соревнований:

Бег 60 м (юноши и девушки) – выполняется на беговой дорожке с низкого старта, каждый участник  должен от старта до

финиша придерживаться своей дорожки;

Бег 800 м (юноши) и 600 м (девушки) – выполняется на беговой дорожке с высокого старта;

Прыжок в длину (юноши и девушки)- выполняется с разбега; участнику предоставляется три попытки, результат

определяется по лучшей попытке;

Метание мяча (юноши и девушки) – выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется одна тренировочная и три

 зачётных попытки подряд; итоговый результат определяется по лучшему результату из трёх попыток; мяч для метания –

  малый (140г);

Эстафеты: состав команды 12 человек (6 юношей и 6 девушек):

 - проводятся три эстафеты: 4х100 м (юноши); 4х100 м (девушки); смешанная эстафета 4х100 м (2 юноши и 2 девушки).

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешён только один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревновании.

В эстафетах участники команды, за исключением первого бегуна, могут начать бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

Участник команды-школы может принять участие только в одной из эстафет.

Волейбол.

Соревнования командные.

Принимает участие смешанные команды в составе 8 человек (4 юношей и 4 девушки). На площадке должны быть 3 юноши

 и 3 девушки. Замены проводятся только юноша на юношу, девушка на девушку.

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков; на финальных этапах начиная с ¼ финала – из

 трех партий, первые две партии до 25 очка, третья до 15 очков.

Разрыва в 2 очка при окончании партии – нет. За выигрыш начисляется  2 очка, поражение -1 очко, неявку- 0 очков.

Высота сетки – 235 см.

Пулевая стрельба.
Соревнования командные.

Проводятся отдельно среди юношей и девушек, состав команды 8  человек   (4 юношей и 4 девушек).

Стрельба проводиться из пневматического спортивного пистолета на дистанцию 6-10 м, 3 пробных из 10 зачетных

 выстрелов. Время на стрельбу: 3 пробных выстрела – 3 минуты, 10 зачетных выстрелов -10 минут.

Соревнования проводятся по правилам соревнований «Пулевая стрельба» 2006 года.

Стрельба ведётся по стандартным пистолетным мишеням.
VI. ГЛАВНЫЙ СУДЬЯ И СЕКРЕТАРИАТ

6. Регламент

деятельности секретарей соревнований

6.1. Состав судейской бригады секретарей:
  1. Главный секретарь – 1 чел.

  2. Секретарь на видах – 9 чел. (входят в состав судейских бригад на видах программы).

  3. Волонтер – 9 чел.

  4. Секретарь для перевода результата в очки – 3 чел.

  5. Секретарь для внесения результатов в электронный протокол – 1 чел.

6.2. Обязанности секретарей:

  1. Главный секретарь организует и координирует  деятельность всех секретарей. Производит раздачу протоколов
   представителям команд для их заполнения по данным (ФИО) участников; плана спортсооружения с указанием мест проведения
  видов состязаний. Несет личную ответственность за правильность подсчета результатов соревнований.

   2. Секретарь на видах вносит результаты в протокол и передает его волонтеру. Несет личную ответственность за правильность

  заполнения протокола на данном виде соревнований.

   3. Секретарь-волонтер относит протокол главному секретарю. Несет личную ответственность за своевременную доставку

   протокола.

  4. Секретарь для перевода результата в очки вписывает в протокол очки за каждый вид соревнований в соответствии с таблицей

   оценки результатов тестовых испытаний согласно возраста и пола участников.

  5. Секретарь для внесения результатов в электронный протокол вносит очки в электронный протокол и осуществляет подсчет

    результатов, используя для этого программу Microsoft Excel. Несет личную ответственность за правильность подсчета общих

    результатов.
VII. Регламент

деятельности главного судьи соревнований
  Главный судья соревнований – 1 чел.
7.1. Обязанности главного судьи:

  1. Проводит заседание судейской для представителей команд.

  2. Организует работу мандатной комиссии по приему документов в соответствии с п. IV Требования к участникам и условия их
  допуска «Положения о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания».

  3. Проводит жеребьевку для определения порядка выступления команд.

  4. Организует и координирует деятельность всех судейских бригад, участников, представителей команд.

  5. Организует процедуру рассмотрения протестов и принимает решение.

  6. Несет личную ответственность за качественный уровень организации и проведения соревнования, объективность оценивания

  и подведения результатов.

 7.Разрешает начать соревнования.

 8. Подводит итоги соревнований.

 9. Проводит по окончанию соревнований анализ с участием всех судейских бригад и представителей команд.

 10. Составляет письменный отчет по проведению соревнований.
VIII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

   Подведение итогов и определение победителей школьного этапа Президентских состязаний и Президентских спортивных

   игр проводится по параллелям классов-команд, муниципального этапа -  отдельно среди городских команд-школ и

   сельских команд-школ.
IX. НАГРАЖДЕНИЕ
Награждение победителей и призеров школьного и муниципального этапов Президентских состязаний и Президентских

   спортивных игр проводится в торжественной обстановке с участием руководителей муниципального образования,
   органов местного самоуправления в сфере образования и в области физической культуры и спорта, представителей
   организационных комитетов, деятелей в сфере образования, физической культуры и спорта, культуры, известных
   спортсменов, родителей.

При разработке образцов дипломов и медалей победителей и призеров школьного и муниципального этапов, а также
 изготовлении символики и атрибутики мероприятий, необходимо использовать эмблемы Президентских состязаний и

Президентских спортивных игр, утвержденные протоколом заседания Всероссийского организационного комитета по
 проведению всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников от 12 апреля 2011 года № 1.

X. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

     Финансовое обеспечение соревнований  школьного и муниципального этапов осуществляется за счёт средств  бюджетов
           муниципальных образований и внебюджетных средств других организаций, участвующих в проведении соревнований.
Соревнования проводятся на спортивных площадках и залах учреждений дополнительного образования детей спортивной
направленности, а также используются спортивные объекты, находящиеся в муниципальной и региональной собственности
 (письмо Минобрнауки России от 7 сентября 2010 г. № ИК-1374/19 и Минспорттуризма России от 13 сентября 2010 г. №
ЮН-02-09/4912 с методическими указаниями по использованию спортивных объектов в качестве межшкольных центров
 для проведения школьных уроков физической культуры и внешкольной спортивной работы).
XI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ
И ЗРИТЕЛЕЙ
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружения, отвечающих требованиям
 соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на
 обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов готовности
физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия, утвержденных в установленном порядке.
XII. Порядок представления отчетов
Представить отчеты в следующие сроки:

- о проведении I (школьного) этапа – до16 февраля согласно приложению № 3

- о проведении II  (муниципального) этапа – до 26 марта согласно приложению № 4

Отчеты представляются в отдел образования Воскресенского муниципального района в методический кабинет.
Приложение №2
к приказу управление образования

администрации Воскресенского МР

№  13-а от  02.02.2016 г.

Состав судей муниципального этапа
спортивных соревнований школьников «Президентские  спортивные игры» в 2015-2016 учебном году
    Главный судья: Егоров Виктор Анатольевич,  учитель физической культуры МОУ «СОШ с. Воскресенское»

   Судьи по видам испытаний:

  1.Джаналиев Сергей Эльбикович,  учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Усовка»

  2. Яковенко Ольга Юрьевна, учитель физической культуры МОУ «СОШ с.Елшанка»

  3. Прасолова Наталья Ивановна, учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Славянка»

  4. Махов Виктор Михайлович, учитель физической культуры МОУ «СОШ с.Синодское»

  5. Халюзина Ирина Альбертовна, учитель физической культуры МОУ «СОШ с.Букатовка»

  6. Саврасов Александр Николаевич, учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Андреевка»

  7. Ашуралиева Саида Ашуралиевна, учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Медяниково»

  8. Иванова Ирина Дмитриевна, учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Студеновка»

  9. Тимирбулатов Наиль Асяятович, учитель физической культуры МОУ «СОШ с.Ново-Алексеевка»

  10. Шевляков Сергей Валентинович, учитель физической культуры МОУ «ООШ с.Березняки»